
PROVINCIA DI ISERNIA
 

DECRETO PRESIDENZIALE
 

Numero 53 del 03-10-2023

OGGETTO: CONVOCAZIONE CONSULTAZIONE ELETTORALE PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA 
PROVINCIA DI ISERNIA. 

IL PRESIDENTE

Premesso:
 che l'art. 1 della legge 7/4/2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni", ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per la 
elezione, con procedimento elettorale di secondo grado, sia dei presidenti che dei consigli 
provinciali nelle regioni a statuto ordinario;
 che il Presidente della Provincia, ai sensi dell’art. 1, comma 59, della L. 56/2014 dura in 
carica quattro anni e, pertanto, il mandato amministrativo dell’Avv. Alfredo Ricci, eletto 
Presidente della Provincia di Isernia il 25.08.2019 è cessato dalla carica il 25/08/2023;
 che, in particolare, ai sensi dell'art. 1, comma 79 lett. b) della precitata legge, modificata 
dall'art. 1, comma 9-ter, legge n. 21 del 2016, l’elezione degli organi elettivi è indetta e si 
svolge entro novanta giorni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o 
scioglimento anticipato degli organi provinciali;

Ritenuto di dover senza indugio procedere ad indire le consultazioni elettorali per l’elezione 
del nuovo Presidente della Provincia di Isernia;

Dato atto che con deliberazione presidenziale n. 57 del 02/09/2014 si è provveduto ad 
approvare il Regolamento per lo svolgimento del procedimento elettorale dell'elezione di 
secondo grado per l'elezione del Presidente e del Consiglio provinciale, così come modificato e 
integrato con deliberazioni presidenziali n. 44 del 29/9/2015, n. 2 del 14/01/2022, n. 3 del 
15/01/2022 e n. 37 del 25/08/2023;

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 82 dell'articolo 
1 della citata legge 7 aprile 2014 n. 56 s.m.i.;

Viste altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 
56/2014 contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive modifiche 
in materia;



Visto il parere espresso ai sensi dell’art.49 del TUEL in ordine alla regolarità tecnica dal 
Dirigente del competente settore;

DECRETA

1. È indetta per domenica 19 novembre 2023 la consultazione elettorale per l’elezione del 
nuovo Presidente della Provincia di Isernia.

2. Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8 alle ore 20 nel seggio costituito presso la 
sala Consiglio della Provincia di Isernia sita al I^ piano del Palazzo Provinciale in Via G. Berta.

3. Il Presidente della Provincia è eletto dai sindaci e dai consiglieri comunali in carica nei 
Comuni della Provincia di Isernia in base all'anagrafe elettorale, formalmente approvata 
dall'ufficio elettorale della Provincia stessa e pubblicata sul sito web della Provincia entro 
venerdì 20 ottobre 2023.

4. Sono eleggibili a presidente i sindaci in carica, il cui mandato scada non prima di 
diciotto mesi dalla data di svolgimento delle elezioni; l'elezione del presidente avviene con 
voto diretto, libero e segreto attribuito alle singole candidature. Le candidature alla carica 
di presidente devono essere sottoscritte da almeno il 15% del corpo elettorale, risultante 
dalla lista generale degli aventi diritto al voto approvata e pubblicata sul sito della 
Provincia entro il 30° giorno antecedente quello della votazione (venerdì 20 ottobre 
2023). Il voto è ponderato ai sensi dei commi 32, 33 e 34 dell'art. 1 della Legge n. 56/2014.

5. Le candidature sono presentate presso l'Ufficio Elettorale costituito presso la Provincia di 
Isernia con sede in Via G. Berta nei seguenti giorni:

 dalle ore 8 alle ore 20 di domenica 29 ottobre 2023;

 dalle ore 8 alle ore 12 di lunedì 30 ottobre 2023.

6. Le modalità e i moduli per la presentazione delle candidature, nonché la disciplina di 
dettaglio del procedimento elettorale sono contenute in apposita regolamentazione 
operativa approvata dalla Provincia di Isernia, con deliberazione presidenziale n. 57 del 
02/09/2014 così come integrata con deliberazioni presidenziali n. 44 del 29/9/2015, n. 2 del 
14/01/2022, n.3 del 15/01/2022 e n. 37 del 25/08/2023 consultabile ed acquisibile 
direttamente dal sito web istituzionale dell'Ente www.provincia.isernia.it nell'apposita 
sezione "Elezioni provinciali 2023".
7. Il presente decreto verrà pubblicato all'albo pretorio on line e sul sito web istituzionale 
della Provincia entro il 40° giorno antecedente le votazioni e trasmesso via posta elettronica 
certificata a tutti i comuni della provincia, perché provvedano alla relativa pubblicazione ai 
rispettivi albi pretori ed alla massima diffusione presso i consiglieri comunali in carica, 
nonché alla Prefettura di Isernia.
8. Per eventuali informazioni rivolgersi alla Segreteria dell'Ufficio Elettorale della Provincia 
(tel. 0865/441324 – 0865/441202).

IL PRESIDENTE
Avv. Alfredo Ricci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 
del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

http://www.provincia.isernia.it/



		2023-10-03T12:43:27+0000
	IT
	RICCI ALFREDO




